
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 97 del 08/10/2014

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL'ACCORDO  DI  DISTRETTO 
DELL'ATTRATTIVITÀ OGLIO PO IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R.  X/1613 DEL 
4.4.2014 E DELLA D.G.R. X/2027 DEL 1.7.2014 NONCHÉ DELLA D.D.G. N.6759 
DEL  14.7.2014  ,  PER  IL  "BANDO  DISTRETTI  DELL'  ATTRATTIVITA' 
INTERVENTI  E  INIZIATIVE  DI  AREA  VASTA  PER  L'ATTRATTIVITÀ 
TERRITORIALE INTEGRATA TURISTICA E COMMERCIALE DELLA LOMBARDIA ( 
LINEA B )" n

L’anno  duemilaquattordici, il  giorno otto del  mese  di  ottobre nel  Palazzo 
comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti  regolarmente 
recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
BAIOCCHI MARZIA
GOZZI ANNA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 97 del  08/10/2014

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL'ACCORDO  DI  DISTRETTO 
DELL'ATTRATTIVITÀ OGLIO PO IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R.  X/1613 DEL 
4.4.2014 E DELLA D.G.R. X/2027 DEL 1.7.2014 NONCHÉ DELLA D.D.G. N.6759 
DEL  14.7.2014  ,  PER  IL  "BANDO  DISTRETTI  DELL'  ATTRATTIVITA' 
INTERVENTI  E  INIZIATIVE  DI  AREA  VASTA  PER  L'ATTRATTIVITÀ 
TERRITORIALE INTEGRATA TURISTICA E COMMERCIALE DELLA LOMBARDIA ( 
LINEA B )"

La GIUNTA COMUNALE:
Premesso che

–la finalità dell'accordo, con la nomina di Capofila  del  Comune di Sabbioneta,  è 
stata quella di raccogliere e  coordinare le proposte progettuali di programmazione di 
tutti i Comuni aderenti ,da inviare alla Regione Lombardia, nei tempi definiti dai vari 
bandi  regionali,  a  sostegno  delle  iniziative  riguardanti  Expo  Milano  2015  – 
Esposizione Universale, che si svolgerà dal 1 maggio al 31 ottobre 2015 – con un 
tema specifico che è : “ Nutrire il Pianeta, Energia per la Vita “, in cui la proposta 
culturale,  turistica  ed  enogastronomica  dovrà  essere  un  tutt'uno  per  il  territorio 
imperniato  sull'asse  “  Mantova  Sabbioneta  Città  Unesco  “  e  comprendenti  tutti  i 
Comuni dell'Oglio Po ;
–la Regione Lombardia – Direzione generale Commercio Turismo e Terziario – con 
D.d.g.  14  luglio  2014  -  n.  6759  Distretti  dell’attrattività  ha  approvato  il  bando 
“Iniziative di area vasta per l’attrattività territoriale integrata turistica e commerciale 
della Lombardia (Linea B) - Approvazione del bando di cui alla d.g.r. X/1613 del 4 
aprile 2014 e d.g.r. X/2027 dell’1 luglio 2014”. 
In particolare, il bando per la realizzazione di interventi di area vasta ( Linea B) si 
pone l'obiettivo di sostenere i settori commercio e turismo in una logica integrata, 
inserendosi nel più ampio percorso sviluppato con i Distretti del Commercio e con i 
Sistemi Turistici, riconoscendo ai Comuni un ruolo di rilievo sia per quanto riguarda la 
definizione del programma delle attività, sia per le funzioni di coordinamento, gestione 
e coinvolgimento di altri soggetti in parternariato;
 –la dotazione finanziaria del bando ammonta ad €.7.000.000,00 (sette milioni)  ed 
i soggetti beneficiari dei finanziamenti regionali sono i Comuni lombardi aggregati nel 
DAT. Regione Lombardia concorre al cofinanziamento del Programma di Intervento con 
un contributo a fondo perduto per un importo massimo pari al 50% e comunque nel 
limite  massimo di  €.  360.000,00 (trecentosessantamila):  le risorse regionali  sono 
esclusivamente  a  copertura  degli  investimenti  pubblici  in  conto  capitale.  I  Comuni 
beneficiari  di  contributo  devono  cofinanziare  il  Programma d'Intervento  almeno in 
eguale misura rispetto alle risorse regionali;
– la richiesta di contributo di un DAT deve essere sottoscritta, presentata ed inviata 
dal Capofila a partire dal 29.9.2014 e fino alle ore 12 del 30.10.2014. Le attività 
previste nel Programma di Intervento del Distretto dovranno realizzarsi entro e non 
oltre il  31.12.2015 (data dell'ultima fattura) termine eventualmente prorogabile su 
richiesta del beneficiario, per un periodo non superiore a 180 giorni secondo quanto 
previsto dall'art.27 comma 3 della L.R.34/78. 
 
–Che detta richiesta, a pena di esclusione prevede il rispetto delle seguenti condizioni: 

·soglia minima di aggregazione: 7 comuni oppure 70.000 abitanti residenti 



(fonte ISTAT al 31.12.2012); 
· sottoscrizione  dell’Accordo  di  Distretto  dell’Attrattività,  da  parte  di 

almeno una delle associazioni di rappresentanza delle micro, piccole e 
medie imprese del settore commerciale e turistico rappresentate nel 
“Patto per lo Sviluppo” (D.G.R.24 gennaio 2014 n.1284 di presa d’atto 
della Comunicazione del Presidente della Giunta Regionale avente ad 
oggetto “Partenariato e Patto per lo Sviluppo”)

·dichiarazione per gli interventi di iniziativa pubblica del livello di progetto 
definitivo; 

· definizione del Programma di Intervento del Distretto; 
· Piano Finanziario; 
·Cartografia rappresentativa dell’area. 

VISTI :
-l' Accordo di Distretto dell' Attrattività Oglio Po”; 
-Il Programma di Intervento del Distretto; 
-Il Piano finanziario
che  vengono  allegati  alla  presente  delibera  e  ne  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale;
 
DATO ATTO 
-che l'ufficio tecnico del Comune di Dosolo ha predisposto una proposta progettuale 
per il potenziamento degli interventi per la promozione e l'accoglienza sul territorio 
comunale
- che tale proposta prevede la messa in funzione di totem interattivi per l'accesso alle 
informazioni turistiche relative al territorio di Dosolo
-che  per  tale  intervento  non  è  necessario  approvare  un  progetto  definitivo  e/o 
esecutivo  ai sensi degli art. 93 e seg. Del Dlgs.n.163/2006 in quanto trattasi di  un 
appalto misto di lavori e forniture in cui la fornitura dei totem interattivi rappresenta la 
componente prevalente,  

VISTO il   quadro economico di spesa  in allegato alla presente delibera quale parte 
integrante e sostanziale  

VERIFICATO che il Programma di Intervento del Distretto, comprende anche l’offerta 
culturale, turistica e gastronomica del Comune di Dosolo e che il Comune contribuisce 
ad arricchire  la  suddetta  offerta  promuovendo  manifestazioni  in  ambito artistico e 
musicale per le quali ha sostenuto spese per € 3.000,00 e sosterrà le ulteriori spese di 
€ 8.000,00 come da quadro economico dell'intervento complessivo in allegato 
 
RITENUTO che il progetto risponde alle finalità istituzionali di questa amministrazione 
nell’ambito della promozione culturale e turistica; 
 
Acquisiti i  pareri favorevoli del Segretario Comunale, Responsabile  pro-tempore del 
Settore  Tecnico  associato  Dosolo-Pomponesco  per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica e della Responsabile del Settore Economico-finanziario per quanto concerne la 
regolarità contabile , così come previsto dall'art.49 del T.U. sull'Ordinamento degli Enti 
Locali  ;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;
 
Con voti favorevoli unanimi , espressi in forma palese;



 
DELIBERA

 
–di APPROVARE l'allegato “Accordo di Distretto dell' Attrattività Oglio Po” che forma 
parte integrante e sostanziale della presente delibera;
 
–di APPROVARE  la proposta progettuale di messa in opera di totem informativi per 
l'accesso alle informazioni  turistiche del territorio comunale 
 
–di INDIVIDUARE nel Comune di Sabbioneta il Capofila del Distretto dell' Attrattività 
Oglio Po;
 
–di AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere il predetto accordo in qualità di  Partner 
del Distretto dell' Attrattività Oglio Po;
 
–di APPROVARE il “Programma di Intervento del Distretto”;
 
–di IMPEGNARSI a cofinanziare gli interventi di propria competenza, come evidenziato 
nel Piano Finanziario tramite le seguenti quote di spesa: 
 
Eventi – manifestazioni – promozione (spesa corrente)
Risorse da destinare alle imprese per il tramite del capofila (spesa corrente)
Co-finanziamento in quota capitale 
 
–di TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Comuni e ai soggetti partner 
aderenti all'Accordo ;
 
– di DEMANDARE al Segretario Comunale, Responsabile pro tempore Settore Tecnico 
Associato l'adozione degli atti relativi e conseguenti al presente provvedimento;
 
–di DARE COMUNICAZIONE dell'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo 
consiliari  ,  ai  sensi  dell'art.125  del  D.Lgs  18.8.2000  nr.267,  contestualmente 
all'affissione all'Albo on line ;

Successivamente

delibera

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale n. 97 del 08.10.2014

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


